РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРНОВЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2024 года                                                                                             № 8
д.Нижнее Муханово

  О внесении изменений в постановление администрации Жерновецкого сельского поселения Троснянского района Орловской области от 28.12.2021 № 27 «Об утверждении условий и порядка оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (в редакции от 27.12.2022 № 47, от 06.04.2023 № 15)

             В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2022 № 197-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.04.2023 № 176-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.12.2023 № 578 –ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Протестом Прокуратуры Троснянского района от 29.03.2024 № 16-2024/Прдп256-24-2686,  для упорядочения работы, администрация Жерновецкого сельского поселения Троснянского района Орловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Жерновецкого сельского поселения Троснянского района Орловской области  от 28.12.2021 № 27 «Об утверждении условий и порядка оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (в редакции от 27.12.2022 № 47, от 06.04.2023 № 15) изменения, согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию  в установленном  порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возлагаю на себя.

Глава сельского поселения                                                               А.В.Королёв

                                                                               Приложение
к постановлению администрации
Жерновецкого сельского поселения
[bookmark: _GoBack]№ 8   от25.04.2024

1. Пункт 3 части 10 приложения
«после слова «организаций» дополнить словами «и государственные (муниципальные) микрофинансовые организации», после слова «организациям» дополнить словами «и государственным (муниципальным) микрофинансовым организациям», после слова «деятельности» дополнить словом «соответственно»;

2. Часть 10 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) оказание государственным (муниципальным) микрофинансовым организациям финансовой поддержки, предусмотренной настоящей статьей, осуществляется с учетом присвоенного корпорацией развития малого и среднего предпринимательства ранга в отношении государственных (муниципальных) микрофинансовых организаций, соответствующих требованиям к государственным (муниципальным) микрофинансовым организациям и их деятельности, установленным настоящим Федеральным законом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.";

3. Часть 4 дополнить абзацами 4 и 5 следующего содержания:
«лица, проходившие военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации и принимавшие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года и (или) выполнявшие возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции;ветераны боевых действий."

4. Часть 11 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1 Требования к государственным (муниципальным) микрофинансовым организациям и их деятельности

 1. Государственная (муниципальная) микрофинансовая организация представляет собой юридическое лицо, одним из учредителей (участников) или акционеров (в случае, если указанная организация является акционерным обществом) которого является субъект Российской Федерации или муниципальное образование и которое осуществляет в качестве основного вида деятельности деятельность, предусмотренную Федеральным законом от 2 июля 2010 года № 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" и направленную на предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и (или) организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Государственная (муниципальная) микрофинансовая организация обеспечивает ведение самостоятельного учета средств целевого финансирования, предоставленных из бюджетов всех уровней, формирование собственных средств (капитала), в том числе за счет указанных средств целевого финансирования, и использование таких собственных средств (капитала) в целях предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и (или) организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность государственной (муниципальной) микрофинансовой организации подлежит ежегодному обязательному аудиту. Выбор аудиторской организации или индивидуального аудитора (за исключением случаев, если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязательный аудит проводится только аудиторской организацией) для указанной цели проводится государственной (муниципальной) микрофинансовой организацией на конкурсной основе.

4. Государственная (муниципальная) микрофинансовая организация в целях обеспечения эффективности использования средств, предоставленных ей из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, наряду с требованиями, предусмотренными частями 1 - 3 настоящей статьи, должна соответствовать требованиям к государственным (муниципальным) микрофинансовым организациям и их деятельности, установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса, которые включают в себя:

1) порядок и условия предоставления государственными (муниципальными) микрофинансовыми организациями микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и (или) организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

2) максимальный размер микрозайма и срок его предоставления, а также требования к структуре портфеля микрозаймов;

3) порядок определения процентной ставки за пользование микрозаймом;

4) требования к аудиторским организациям, индивидуальным аудиторам и порядку их отбора;

5) формы отчетов о деятельности государственных (муниципальных) микрофинансовых организаций и порядок предоставления указанных отчетов;

6) иные требования, связанные с деятельностью государственных (муниципальных) микрофинансовых организаций.

5. Государственные (муниципальные) микрофинансовые организации ежемесячно до пятого числа месяца, следующего за отчетным, размещают на официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и (или) на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сведения о сумме и количестве микрозаймов, выданных за отчетный период.

6. Оценка соблюдения государственными (муниципальными) микрофинансовыми организациями требований настоящей статьи проводится корпорацией развития малого и среднего предпринимательства ежегодно. Порядок и сроки проведения корпорацией развития малого и среднего предпринимательства оценки соблюдения государственными (муниципальными) микрофинансовыми организациями требований настоящей статьи и подтверждения соблюдения или несоблюдения указанных требований устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.

7. При выявлении корпорацией развития малого и среднего предпринимательства случая несоблюдения государственными (муниципальными) микрофинансовыми организациями требований, установленных настоящей статьей, а также требований, установленных в соответствии с частью 4 настоящей статьи, корпорация развития малого и среднего предпринимательства обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса, для принятия решений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

8. Государственные (муниципальные) микрофинансовые организации подлежат ежегодному ранжированию корпорацией развития малого и среднего предпринимательства с присвоением ранга, характеризующего степень финансовой устойчивости и эффективность деятельности государственных (муниципальных) микрофинансовых организаций как участников национальной гарантийной системы, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.".